Программные продукты и системы / Software & Systems                 38(4), 2025
 694
УДК 004.89      doi: 10.15827/0236-235X.152.694-703       2025. Т. 38. № 4. С. 694–703
Автоматизированное формирование образовательных видеоматериалов
на основе модульной системы цифрового двойника преподавателя
А.Г. Леонов 1, 2, 3, 4, К.А. Мащенко 1, 2, 3, Н.С. Мартынов 2,
К.К. Пчелин 2, А.В. Шляхов 2
1 МГУ имени М.В. Ломоносова, г. Москва, 119991, Россия

основе семантического анализа входного тек-
ста для оптимального баланса скорости и точ-
ности, а также исследование методов парал-
лельной или приближенной генерации мимики
(например, через интерполяцию ключевых кад-
ров) для ускорения конвейера без значительной
потери качества.
Список литературы
1. Nassif A.B., Shahin I., Attili I., Azzeh M. et al. Speech recognition using deep neural networks: A systematic
review. IEEE Access, 2019, vol. 7, pp. 19143–19165. doi: 10.1109/access.2019.2896880.
2. Devlin J., Chang M.-W., Lee K., Toutanova K. et al. BERT: Pre-training of deep bidirectional transformers for
language understanding. Proc. Сonf. NAACL, 2018, vol. 1, pp. 4171–4186. doi: 10.18653/v1/N19-1423.
3. Lee M., Chang J.-H., Lee S.-E., Seong J.-S. et al. Regularizing Transformer-Based acoustic models by penalizing
attention weights. Proc. Interspeech, 2022, pp. 56–60. doi: 10.21437/interspeech.2022-362.
4. Hrinchuk O., Popova M., Ginsburg B. Correction of automatic speech recognition with transformer sequence-to-
sequence model. IEEE ICASSP, 2020, pp. 7074–7078. doi: 10.1109/ICASSP40776.2020.9053051.
5. Baade A., Peng P., Harwath D. MAE-AST: Masked autoencoding audio spectrogram transformer. Proc.
Interspeech, 2022, pp. 2438–2442. doi: 10.21437/Interspeech.2022-10961.
6. Xie Y., Xu H., Song G. et al. X-Portrait: Expressive portrait animation with hierarchical motion attention. Proc.
SIGGRAPH Conf. Papers, 2024, art. 115. doi: 10.1145/3641519.3657459.
7. Wang T.-C., Mallya A., Liu M.-Y. One-shot free-view neural talking-head synthesis for video conferencing. Proc.
IEEE/CVF Conf. CVPR, 2021, pp. 10034–10044. doi: 10.1109/CVPR46437.2021.00991.
8. Tokuda K., Nankaku Y., Toda T. et al. Speech synthesis based on hidden Markov models. Proc. of the IEEE, 2013,
vol. 101, no. 5, pp. 1234–1252. doi: 10.1109/jproc.2013.2251852.
9. Ping W., Peng K., Gibiansky A. et al. Deep Voice 3: Scaling text-to-speech with convolutional sequence learning.
ArXiv, 2018, art. 1710.07654. URL: https://arxiv.org/abs/1710.07654 (дата обращения: 05.06.2025).
10. Chen S., Wang C., Wu Y. et al. Neural codec language models are zero-shot text to speech synthesizers. IEEE
TASLPRO, 2025, vol. 33, pp. 705–718. doi: 10.1109/TASLPRO.2025.3530270.
11. Casanova E., Davis K., Gulea I. et al. XTTS: A massively multilingual zero-shot text-to-speech model. Proc.
Interspeech, 2024, pp. 4978–4982. doi: 10.21437/Interspeech.2024-2016.
12. Prajwal K.R., Mukhopadhyay R., Namboodiri V.P., Jawahar C.V. A Lip Sync expert is all you need for speech to
lip generation in the wild. Proc. ACM Int. Conf. Multimedia, 2020, pp. 484–492. doi: 10.1145/3394171.3413532.
13. Wang X., Li Y., Zhang H., Shan Y. Towards real-world blind face restoration with generative facial prior. Proc.
IEEE/CVF CVPR, 2021, pp. 9164–9174. doi: 10.1109/CVPR46437.2021.00905.
14. Bigata A., Mira R., Bounareli S. et al. Keyface: Expressive audio-driven facial animation for long sequences via
KeyFrame interpolation. ArXiv, 2025, art. 2503.01715v2. URL: https://arxiv.org/html/2503.01715v2 (дата обращения:
05.06.2025).
15. Zmitrovich D., Abramov A., Kalmykov A. et al. A family of pretrained transformer language models for Russian.
ArXiv, 2024, art. 2309.10931v4. URL: https://arxiv.org/abs/2309.10931v4 (дата обращения: 05.06.2025).
16. Snyder D., Ghahremani P., Povey D. et al. Deep neural network-based speaker embeddings for end-to-end speaker
verification. Proc. IEEE SLT, 2016, pp. 165–170. doi: 10.1109/SLT.2016.7846260.
17. Васильев И.А., Кушниренко А.Г., Леонов А.Г. и др. Цифровая образовательная платформа Мирера – основа
цифровой трансформации образовательного процесса // Новые образовательные стратегии в современном
информационном пространстве: сб. науч. статей по матер. Междунар. науч.-практич. конф. 2023. С. 140–144.
18. Дьяченко М.С., Леонов А.Г. Решение задачи автоматизации учебного процесса с помощью